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Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg 

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 12. januar 2017 stillet følgende 

spørgsmål nr. 197 (alm. del) til børne- og socialministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Jelved (RV). 

Spørgsmål nr. 197: 

Ministeren bedes kommentere artiklen "Nødråb til Folketingets partier: tusinder 
af børn bliver fattige" skrevet af en række organisationer og bragt i Politiken 
den 11. januar 2017. 
http://politiken.dk/debat/art5781472/Hj%C3%A6lp-de-tusinder-af-b 
 
Svar: 
De budskaber, som organisationerne kommer med i den omtalte artikel, har jeg be-
stemt taget til mig, og flere af temaerne vil jeg agere ud fra med de socialpolitiske 
redskaber, jeg råder over.  
 
Det berører mig selvfølgelig, når børn lever i en hverdag, hvor pengene kun rækker til 
det strengt nødvendige. Men vi løser ikke udfordringer som afsavn og negativ social 
arv ved at give forældrene højere ydelser. Vi skal i stedet fokusere på varige løsnin-
ger, der løser årsagerne til lav indkomst, og som er baseret på dokumenteret effekt.  

 
Det står helt centralt i regeringsgrundlaget, at alle børn og unge skal have et godt 
afsæt i livet. De må ikke tabes på grund af manglende faglige forudsætninger. Men 
heller ikke på grund af en svag social baggrund. Derfor forfølger regeringen 10 mål for 
social mobilitet, som handler om, at flere skal være en del af arbejdsfællesskabet, og 
at færre skal være socialt udsatte. Det er mit grundlæggende udgangspunkt for de 
konkrete initiativer, vi skal sætte i værk på socialområdet for børn såvel som voksne. 
 
Det mest afgørende for, om børn og unge bryder den negative sociale arv, er, at de 
vokser op i trygge rammer med tilstrækkelige kulturelle og sociale ressourcer. Det 
drejer sig ikke kun om økonomiske ressourcer.  
 
Manglende ressourcer i familien kan være et lavt uddannelsesniveau, manglende 
tilknytning til arbejdsmarkedet, et dårligt helbred, et begrænset netværk eller lav ind-
komst. Men den lave indkomst er jo som oftest en følge af et lavt uddannelsesniveau, 
en manglende tilknytning til arbejdsmarkedet eller et dårligt helbred. Ikke omvendt. 
 
Derfor er det afgørende vigtigt, at vi sikrer gode rammer for familien som institution i 
samfundet. Så vi kan hjælpe børnene godt på vej i livet. Og hvis vi skal hjælpe børne-
ne, så skal vi hjælpe forældrene – og give dem de bedst mulige rammer for, at de kan 
være en del af arbejdsfællesskabet og udfylde deres forældrerolle.  
 
Vi ved også, at den bedste investering i børnene er at sætte tidligt ind. Danmark ligger 
i top 5 i verden målt på, hvor mange penge vi bruger på dagtilbud i forhold til BNP. 
Alligevel formår vores dagtilbud i dag ikke i tilstrækkelig grad at bryde den negative 
sociale arv. Det er blandt andet baggrunden for, at regeringen kommer med et dagtil-
budsudspil til foråret, hvor vi har afsat 580. mio. kr. ekstra over de næste fire år, Med 
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udspillet vil vi styrke kvaliteten i dagtilbuddene blandt andet ved at øge fokus på læ-
ring og trivsel for alle børn, og ved at fokusere på forebyggelse af negativ social arv.  
 
Som organisationerne er inde på, så ser vi et behov for flere billige boliger. Derfor vil 
regeringen drøfte med kommunerne, hvad der kan gøres for at skaffe små, billige 
boliger.  
 
Alt det er fælles udfordringer og derfor et fælles arbejde. Derfor hilser jeg også debat-
ten og den faglige ekspertise velkommen, når vi skal finde løsningerne.   
 
 

 

Med venlig hilsen 

Mai Mercado 
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